
  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

1 di 7

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI 
TECNICI E INFORMATICI

Direttore dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

 SERVIZIO DI REGISTRAZIONE ED ELABORAZIONE DEI DATI CONTENUTI 
NELLE PRESCRIZIONI  FARMACEUTICHE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 8-2010) S.C.R. PIEMONTE 
S.p.A. - ULTERIORE PROSECUZIONE CONTRATTUALE DAL 1 GENNAIO 
2019  AL 31 DICEMBRE 2019 IN ATTESA AFFIDAMENTO NUOVA GARA 
REGIONALE (GARA 01-2018) DA PARTE DI S.C.R. PIEMONTE S.p.A .-



  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

2 di 7

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Farmacia .

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                 
 Data  21 dicembre  2018      

                                                                       Il Direttore S.O.C. Farmacia 

                                                                          (dott.sa Silvia Bonetta)

                                           



  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

3 di 7

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E 
SERVIZI TECNICI E INFORMATICI

“ Confermato che, con Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, è stata costituita la 
Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A (SCR – Piemonte) con finalità di 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti di lavori, forniture e 
servizi, al fine di razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta 
degli appaltatori pubblici  nelle materie di interesse regionale, tra le quali la Sanità;

visto che, con D.G.R n. 6-11703 del 6/7/2009, la sopracitata Società era stata incaricata 
di provvedere, nell’ambito della fornitura del:

SERVIZIO DI REGISTRAZIONE ED ELABORAZIONE DEI DATI CONTENUTI 
NELLE PRESCRIZIONI FARMACEUTICHE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 3 COMMA 1 LETTERA A) L.R. 
19/2007 – GARA 2010 – CIG 05221224B

a favore delle Aziende Sanitarie piemontesi;

presso atto che, a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica, in data 
7/7/2011 è stata sottoscritta la Convenzione relativa al servizio sopraindicato, le cui 
condizioni contrattuali sono indicate nella documentazione di gara.

L’adesione alla convenzione, per quanto riguarda l’A.S.L. VCO, effettuata con 
Determinazione n. 579 del 15/7/2011 integrata con Determinazione n. 721 del 
16/09/2011,,era stata effettuata a favore della Ditta, per il periodo precisato:

S2i Italia S.r.l
Via Laurentina n.124
POMEZIA – ROMA

PERIODO DI FORNITURA: dal 15/7/2011 al 6/7/2014

con possibilità di attivazione servizi analoghi per ulteriori 24 mesi

successivamente, in riferimento a quanto previsto all’art. 3 comma 3 della Convenzione 
SCR Piemonte, la medesima ha inteso esercitare la facoltà di procedere al riaffidamento 
della stessa ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 163/06 s.m.i. della 
ripetizione del servizio per ulteriori 24 (ventiquattro mesi), vale a dire a tutto il 
6/07/2016 alle medesime condizioni economiche e giuridiche previste nella Convenzione 
mediante adozione di apposita Determinazione del Direttore Amministrativo n. 100 dell’ 
8 maggio 2014 e secondo la documentazione, allegata alla Determinazione del Direttore 
S.O.C. Forniture e della Logistica n. 877 del 17/07/2014 di recepimento di quanto 
disposto da SCR Piemonte S.p.A..



  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

4 di 7

Al termine del riaffidamento summenzionato, secondo quanto riportato sul sito di SCR 
PIEMONTE S.p.A. occorre prendere atto che nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 28 giugno 2016, si era disposta una ulteriore proroga, a parità di 
importo contrattuale, il termine della Convenzione in essere per 12 mesi (scadenza 
06/07/2017) e comunque non oltre l’aggiudicazione della procedura di gara ad evidenza 
pubblica destinata all’ individuazione di un nuovo appaltatore, il tutto recepito con 
Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 774 del 
14/07/2016.

Alla data di scadenza della proroga sopracitata, sul sito di SCR Piemonte S.p.A., 
risultava riportata un’ulteriore proroga disposta dal Consiglio di Amministrazione del 5 
luglio 2017 portando il termine della Convenzione in essere alla data del 6/04/2018, 
fatta salva una nuova aggiudicazione entro la  nuova data di scadenza stabilita; delle 
nuove disposizioni si è proceduto a regolare presa d’atto formalizzata con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 526  del 20 luglio 2017.

All’ oggi, sul sito di SCR Piemonte S.p.A., la procedura di gara riferita al servizio in 
argomento risulta “esaurita”, mentre la nuova procedura di gara  (GARA 01-2018 ) non 
è ancora definita e pertanto ogni Azienda interessata dovrà provvedere a garantire il 
servizio con le modalità ritenute più appropriate.

Alla luce di quanto sopradescritto, in data 13 aprile 2018, prot. n. 22274 si è 
provveduto ad interpellare a mezzo pec  la Ditta S2i Italia S.r.l. – Via Laurentina, n. 124 
– Pomezia Roma, attuale fornitrice del servizio richiedendo la propria disponibilità a 
proseguire lo stesso a tutto il 31/12/2018, alle medesime norme e condizioni in attesa 
di definizione della gara regionale in corso da parte S.C.R. Piemonte S.p.A., già in fase 
di affidamento, tenendo presente la possibilità di risoluzione qualora  la gara regionale 
fosse aggiudicata entro il termine di vigenza della  prosecuzione richiesta.

In data 17/04/2018 (protocollo di arrivo n.23449 del 17/0472018)  la Ditta S2i  ha reso 
formale e regolare riscontro a quanto richiesto dichiarando  la propria disponibilità all’ 
esecuzione della prosecuzione richiesta alle condizioni tutte precedentemente pattuite.

Considerando che la nuova gara da parte di S.C.R. Piemonte non risulta ancora 
aggiudicata,con nota prot. n. 74179 del 7 dicembre 2018 si è provveduto richiedere alla 
sopraindicata Ditta la disponibilità ad un ulteriore prosecuzione a tutto il 31/12/2019, 
fatta salva la facoltà di recesso anticipato in caso di attivazione della nuova convenzione 
da parte del suddetto Ente aggregatore.

La Ditta S2i Italia con propria nota del 12 dicembre 2018 (prot. arrivo n. 75629 del 14 
dicembre 2018) ha reso positivo riscontro confermando le condizioni economiche in 
essere.
  



  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

5 di 7

Di  conseguenza si propone di mantenere il servizio di cui trattasi sino alla data del 
31/12/2019 dando atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per un 
importo presunto di Euro 37.500,00=. (I.V.A. 22% compresa)  troveranno  imputazione 
sul conto Economico Esercizio 2019:

Conto  3 10 11 01

Autorizzazione n. 1      Subimpegno n. 213. 

In virtù dell’ autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti  atti di programmazione ed indirizzo aziendale,

D E T E R M I N A

1. di  affidare , per le motivazioni e per quanto discendente dai contenuti del preambolo 
al presente atto,  alla Ditta S2i Italia S.r.l. di Pomezia Roma la prosecuzione  a tutto il 
31/12/2019  e comunque non oltre l’aggiudicazione della procedura di gara ad evidenza 
pubblica destinata all’individuazione di un nuovo appaltatore da parte di SCR Piemonte 
S.p.A., cosi come sotto riportato:

APPALTO:

SERVIZIO DI REGISTRAZIONE ED ELABORAZIONE DEI DATI 
CONTENUTI NELLE PRESCRIZIONI FARMACEUTICHE DELLE AZIENDE DEL 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ ART. 3 COMMA 1 LETTERA A) 
L.R. 19/2007 – GARA  8-2010 – CIG 05221224B3

 IMPORTO PRESUNTO  EURO 37.500,00  (IVA INCLUSA)

    La prosecuzione dell’ affidamento è da intendersi e da eseguirsi conformemente ai 
contenuti della documentazione  dettagliata della gara originaria e conservata agli atti, 
confermando che nessun altra condizione esecutiva del contratto in questione viene 
diversamente a modificarsi.

2. di  confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, relativo al 
corrente anno discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in 
presunti euro 37.500,00 (IVA inclusa), potrà farsi fronte avvalendosi della sotto segnata 
autorizzazione, a suo tempo assunta per analogo titolo di spesa ed iscritta al riportato 
conto del Conto Economico Esercizio 2019,

CONTO : 3 10 11 01

Autorizzazione n. 1   sub impegno n.  213.



  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

6 di 7

3.di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale discendente dal  presente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati alla 
SOC FARMACIA dell’ ASL VCO in collaborazione con il Dipartimento di Prevenzione – 
SOC SPV Area C, individuate quali strutture afferenti.

4. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti , di contratto , ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile.

5.   di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 
Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.”.-

Data, 21 dicembre   2018.  

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

                                                                        Il Direttore S.O.C. Logistica e 
                                                                         Servizi Tecnici e Informatici
                                                                      Responsabile del Procedimento
                                                                           
                                                                             (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



  DETERMINAZIONE N.  1024 del  21 dicembre 2018   

 

7 di 7

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
X DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

X FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE DIREZIONE GENERALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

